
10-14
сентября

2024 г.
г. Красноярск

Программа

Динамика языковых
и культурных процессов
в современной России



1

 ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ

СОПРЕДСЕДАТЕЛИ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА

 Толстой Владимир Ильич
президент Международной ассоциации преподавателей русского языка и литературы, президент Ассоциа-

ции преподавателей русского языка и литературы (РОПРЯЛ)

 Румянцев Максим Валерьевич
ректор Сибирского федерального университета, кандидат философских наук, доцент

ЗАМЕСТИТЕЛИ СОПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА

 Варламов Алексей Николаевич
вице-президент РОПРЯЛ, ректор Литературного института имени А. М. Горького, доктор филологических 

наук, профессор

 Должикова Анжела Викторовна
вице-президент РОПРЯЛ, директор Института русского языка как иностранного Российского университета 

дружбы народов, кандидат химических наук

 Кортава Татьяна Владимировна
вице-президент РОПРЯЛ, проректор — начальник Управления по работе с талантливой молодежью Мо-

сковского государственного университета имени М. В. Ломоносова, член президиума Совета при Президен-

те РФ по русскому языку, член бюро Общества русской словесности, доктор филологических наук, профессор, 

член-корреспондент РАО 

 Кузнецов Сергей Александрович
вице-президент РОПРЯЛ, директор Центра коммуникативных компетенций Санкт-Петербургского госу-

дарственного университета, заместитель директора Научно-исследовательского института проблем 

государственного языка СПбГУ, доктор филологических наук, профессор

 Куликова Людмила Викторовна
директор Института филологии и языковой коммуникации Сибирского федерального университета, док-

тор филологических наук, профессор, член-корреспондент РАО

ЧЛЕНЫ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА

 Абрамов Валерий Петрович
член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка как иностранного Кубанского государствен-

ного университета, доктор филологических наук, профессор

VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ
«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ 

В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

П
РО

ГРА
М

М
Н

Ы
Й

 КО
М

И
ТЕТ



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

2

 Бабенко Людмила Григорьевна
член правления РОПРЯЛ, профессор, заведующая лабораторией компьютерной лексикографии Уральского 

федерального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина, доктор филологических наук, 

профессор

 Бабенко Наталья Григорьевна
член правления РОПРЯЛ, профессор Института гуманитарных наук Балтийского федерального универси-

тета имени Иммануила Канта, доктор филологических наук, профессор

 Богданов Сергей Игоревич
член правления РОПРЯЛ, руководитель Центра русского языка и славистики РАО, член-корреспондент РАО, 

доктор филологических наук, профессор

 Брунова Наталья Владимировна
исполнительный директор РОПРЯЛ, генеральный секретарь МАПРЯЛ

 Воронова Лилиана Вячеславовна
член Правления РОПРЯЛ, заведующая кафедрой русского языка как иностранного Дальневосточного феде-

рального университета, кандидат педагогических наук, доцент

 Голубев Станислав Николаевич
член правления РОПРЯЛ, генеральный директор учебно-издательского центра «Златоуст», кандидат фи-

лологических наук

 Демешкина Татьяна Алексеевна
член правления РОПРЯЛ, заведующая кафедрой русского языка Томского государственного университета, 

доктор филологических наук, профессор

 Дроздова Ольга Евгеньевна
член правления РОПРЯЛ, заведующая лабораторией междицсиплинарных филологических проектов в  об-

разовании, доцент кафедры методики преподавания русского языка Московского педагогического государ-

ственного университета, доктор педагогических наук

 Евсеева Ирина Владимировна
член правления РОПРЯЛ, заведующая кафедрой русского языка и речевой коммуникации Института фи-

лологии и языковой коммуникации Сибирского федерального университета, доктор филологических наук, 

доцент

 Изотова Наталья Валерьяновна
член правления РОПРЯЛ, профессор кафедры русского языка Института филологии, журналистики и меж-

культурной коммуникации Южного федерального университета, доктор филологических наук, профессор

 Коротышев Александр Владимирович
директор секретариата МАПРЯЛ, кандидат педагогических наук

 Марьянчик Виктория Анатольевна
член правления РОПРЯЛ, профессор кафедры русского языка и речевой культуры Северного (Арктического) 

федерального университета имени М. В. Ломоносова, доктор филологических наук

П
РО

ГР
А

М
М

Н
Ы

Й
 К

О
М

И
ТЕ

Т



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

3

 Мухаметшина Резеда Фаилевна
член правления РОПРЯЛ, декан высшей школы русской филологии и культуры им. Льва Толстого Института 

филологии и межкультурной коммуникации Казанского федерального университета, доктор педагогиче-

ских наук, профессор

 Петрова Светлана Максимовна
член правления РОПРЯЛ, заведующая кафедрой русского языка как иностранного филологического факуль-

тета Северо-Восточного федерального университета имени М. К. Аммосова, доктор педагогических наук, 

профессор

 Пономаренко Елена Аликовна 
член правления РОПРЯЛ, заведующая кафедрой русского языка как иностранного Института филологии 

Крымского федерального университета им. В. И. Вернадского, доктор филологических наук, доцент

 Ременцов Андрей Николаевич
член правления РОПРЯЛ, профессор Московского автомобильно-дорожного государственного технического 

университета, доктор педагогических наук, профессор

 Родионов Владимир Валентинович
член правления РОПРЯЛ, директор Института международного образования, заведующий кафедрой гума-

нитарных дисциплин Воронежского государственного университета, кандидат исторических наук, доцент

 Рудяков Александр Николаевич
член правления РОПРЯЛ, ректор Крымского республиканского института постдипломного педагогического 

образования, доктор филологических наук, профессор

 Супрун Василий Иванович
член правления РОПРЯЛ, профессор кафедры русского языка и методики его преподавания Волгоградского 

государственного социально-педагогического университета, доктор филологических наук, профессор

 Ходус Вячеслав Петрович
член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка Гуманитарного института Северо-Кавказ-

ского федерального университета, доктор филологических наук, профессор

 Шаклеин Виктор Михайлович
член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка и методики его преподавания Российского 

университета дружбы народов, доктор филологических наук профессор

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна
член правления РОПРЯЛ, заведующая кафедрой теории языка и методики его преподавания, декан фило-

логического факультета Уфимского университета науки и технологий, кандидат педагогических наук, 

доцент

П
РО

ГРА
М

М
Н

Ы
Й

 КО
М

И
ТЕТ



4

 ПРОГРАММА

ПРОВЕДЕНИЯ VIII КОНГРЕССА РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ 

В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»
(г. Красноярск, 10–14 сентября 2024 года)

10 сентября 2024 года, вторник
В течение дня Заселение иногородних участников

Регистрация участников Конгресса:

Конгресс-холл, 1-й этаж

▶ пр. Свободный, д. 82, стр. 9

19.30–22.30 Экскурсия по ночному Красноярску

▶ место сбора: перед Конгресс-холлом (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

11 сентября 2024 года, среда
Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

09.00–10.00 Регистрация участников конгресса (продолжение) 

▶ 1-й этаж

Приветственный кофе-брейк

▶ Атриум, 2-й этаж

Работа выставок

▶ 2-й этаж

10.00–10.30 Церемония открытия конгресса

▶ Концерт-холл,  2-й этаж

Модераторы:

 Куликова Людмила Викторовна (директор Института филологии и языковой 

коммуникации Сибирского федерального университета, член-корреспондент РАО, 

доктор филологических наук, профессор)

 Коротышев Александр Владимирович (директор секретариата МАПРЯЛ, 

помощник директора Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской 

академии наук, кандидат педагогических наук)

Приветствия почетных гостей

10.30–11.10 Пленарное заседание

▶ Концерт-холл,  2-й этаж

Модераторы:

 Магировская Оксана Валериевна (зав. кафедрой теории германских и романских 

языков и прикладной лингвистики Института филологии и языковой коммуникации 

Сибирского федерального университета, доктор филологических наук, доцент)

 Коротышев Александр Владимирович (директор секретариата МАПРЯЛ, 

помощник директора Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской 

академии наук, кандидат педагогических наук)

П
РО

ГР
А

М
М

А



5

11.10–11.40 Перерыв

11.40–12.40 Пленарное заседание (продолжение)
▶ Концерт-холл,  2-й этаж

12.40–13.40 Обед

▶ Атриум, 2-й этаж

13.40–14.00 Презентация «Современный цифровой портал „Грамота.ру“ 

и развитие языковой культуры нации»

▶ Концерт-холл,  2-й этаж

Ведущий: 

 Деревянко Константин Сергеевич (заместитель председателя Совета при Прези-

денте РФ по поддержке русского языка и языков народов РФ, председатель Научно-

образовательного союза «Родное слово», руководитель портала «Грамота.ру»)

14.00–15.00 Лаборатория новых практик в обучении РКИ

▶ Концерт-холл,  2-й этаж

Модератор:

 Лебедева Мария Юрьевна (руководитель образовательного направления порта-

ла «Грамота.ру», зав. лабораторией когнитивных и лингвистических исследований 

Государственного института русского языка им. А. С. Пушкина, кандидат филологи-

ческих наук)

14.00–15.30 Форсайт-сессия «Русский язык и культура 

в эпоху российско-китайского стратегического сотрудничества»

(к 225-летию Александра Сергеевича Пушкина)

▶ ауд. 4-02

Модераторы:

 Кортава Татьяна Владимировна (вице-президент РОПРЯЛ, проректор Москов-

ского государственного университета имени М. В. Ломоносова, член президиума 

Совета при Президенте РФ по русскому языку, вице-президент МАПРЯЛ, доктор 

филологических наук, профессор, академик Российской академии образования)

 Лю Цзюань (профессор Пекинского государственного педагогического университе-

та, доктор филологических наук, профессор)

15.30–16.00 Кофе-брейк

▶ Атриум, 2-й этаж

16.00–17.30 К р у г л ы й  с т о л  1

«Русская литература вне столиц. Современные проблемы 

регионалистики в зеркале писательских биографий 

и профессиональных репутаций» (к 100-летию В.П. Астафьева)

Телемост с Гранадским университетом (Испания)

▶ Концерт-холл,  2-й этаж

Модераторы:

 Варламов Алексей Николаевич (вице-президент РОПРЯЛ, ректор Литературного 

института имени А. М. Горького, доктор филологических наук, профессор)

П
РО

ГРА
М

М
А



6

 Гришаков Андрей Викторович (телеведущий и журналист филиала ВГТРК 

Государственной телевизионной и радиовещательной компании «Красноярск», 

доцент кафедры журналистики и медиалингвистики Сибирского федерального 

университета)

 Гусман Тирадо Рафаэль (профессор кафедры греческой и славянской филологии 

Гранадского университета, Руководитель исследовательской группы «Славистика, 

кавказология и типология языков», доктор филологических наук, профессор; 

Испания; онлайн)

17.30–18.00 Концертная программа

18.00 Торжественный фуршет в честь открытия конгресса

▶ Атриум, 2-й этаж

12 сентября 2024 года, четверг
Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

8.30–9.00 Сбор участников экскурсии и посадка в автобусы

▶ место сбора: перед Конгресс-холлом (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

9.00–12.00 Экскурсия в мемориальный комплекс В. П. Астафьева в с. Овсянка.

12.00–13.00 Обед

▶ Атриум, 2-й этаж

13.00–15.00 З а с е д а н и я  п о   н а п р а в л е н и я м

Направление 1. Русский язык: актуальные направления 

и аспекты исследования

Заседание 1. Председатели:  Денисенко Владимир Никифорович, 

 Дудорова Мария Владимировна

▶ ауд. 4-12

Направление 2. Роль русского языка в формировании единого 

социокультурного пространства России 

Заседание 1. Председатели:  Славкина Инга Анатольевна, 

 Абрамов Валерий Петрович,  Копнина Галина Анатольевна

▶ ауд. 4-07

Направление 3. Русский язык и культура 

Заседание 1. Председатели:  Демешкина Татьяна Алексеевна, 

 Башкова Ирина Венадьевна,  Фельде Ольга Викторовна

▶ ауд. 4-02

П
РО

ГР
А

М
М

А



7

Направление 4. Русская литература в современном мире 

Заседание 1. Председатели:  Шульженко Вячеслав Иванович, 

 Пашков Александр Витальевич

▶ ауд. 4-11 

Направление 5. Русский язык в образовательном пространстве России: 

дошкольное, среднее (общее) и высшее образование

Заседание 1. Председатели:  Дроздова Ольга Евгеньевна, 

 Мухаметшина Резеда Фаилевна

▶ ауд. 4-13

Направление 6. Преподавание русского языка и литературы 

иностранным учащимся в России и за рубежом 

Заседание 1. Председатели:  Кулибина Наталья Владимировна, 

 Воронова Лилиана Вячеславовна,  Веренич Татьяна Константиновна

▶ ауд. 4-03

15.00–15.30 Кофе-брейк

▶ Атриум, 2-й этаж

15.30–17.00 З а с е д а н и я  п о   н а п р а в л е н и я м

Направление 1. Русский язык: актуальные направления 

и аспекты исследования

Заседание 2. Председатели:  Бабенко Людмила Григорьевна, 

 Воробьев Владимир Васильевич

▶ ауд. 4-12

Заседание 3. Председатели:  Жукова Арина Геннадьевна, 

 Скнарев Дмитрий Сергеевич

▶ ауд. 4-07

Направление 4. Русская литература в современном мире 

Заседание 2. Председатели:  Воробьёва Татьяна Леонидовна, 

 Кумбашева Юлия Анатольевна

▶ ауд. 4-11

Направление 6. Преподавание русского языка и литературы 

иностранным учащимся в России и за рубежом 

Заседание 2. Председатели:  Сологуб Ольга Павловна, 

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна

▶ ауд. 4-13

Заседание 3. Председатели:  Тараканова Дарья Александровна, 

 Петрова Светлана Максимовна

▶ ауд. 4-03

П
РО

ГРА
М

М
А



8

13 сентября 2024 года, пятница
Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

09.30–11.00 Экскурсия в музей-усадьбу В. И. Сурикова

▶ место сбора: перед Конгресс-холлом (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

11.00–13.00 Свободное время

13.00–14.00 Обед

▶ Атриум, 2-й этаж

14.00–15.30 К р у г л ы й  с т о л  2

«Деструктивные триггерные высказывания в современной 

коммуникации: правовой и лингвистический инструментарий 

противодействия» 

▶ ауд. 4-12

Модераторы:

 Копнина Галина Анатольевна (профессор кафедры русского языка, литературы 

и речевой коммуникации Института филологии и языковой коммуникации Сибир-

ского федерального университета, доктор филологических наук)

 Кошкарова Наталья Николаевна (профессор Южно-Уральского государственного 

университета, доктор филологических наук)

К р у г л ы й  с т о л  3

«Применение искусственного интеллекта в преподавании 

русского языка как иностранного»

▶ ауд. 4-03

Модераторы: 

 Голубева Анна Владимировна (главный редактор учебно-издательского центра 

«Златоуст», кандидат филологических наук)

 Лапошина Антонина Николаевна (ведущий эксперт лаборатории когнитивных 

и лингвистический исследований Государственного института русского языка 

им. А. С. Пушкина, кандидат педагогических наук)

К р у г л ы й  с т о л  4

«Учебно-методическое обеспечение программ 

подготовительных факультетов»

▶ ауд. 4-11

Модераторы: 

 Мезит Анна Эдуардовна (доцент Подготовительного отделения для иностранных 

обучающихся, доцент кафедры русского языка как иностранного Института филоло-

гии и языковой коммуникации Сибирского федерального университета, кандидат 

филологических наук)

 Купцова Галина Николаевна (декан подготовительного факультета Государствен-

ного института русского языка им. А. С. Пушкина, кандидат педагогических наук)

П
РО

ГР
А

М
М

А



9

15.30–16.00 Кофе-брейк

▶ Атриум, 2-й этаж

16.00–17.00 Закрытие Конгресса

▶ Концерт-холл,  2-й этаж

Модераторы:

 Евсеева Ирина Владимировна (зав. кафедрой русского языка и речевой комму-

никации Института филологии и языковой коммуникации Сибирского федерального 

университета, доктор филологических наук, доцент)

 Коротышев Александр Владимирович (директор секретариата МАПРЯЛ, 

помощник директора Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской 

академии наук, кандидат педагогических наук)

Выступающий:

 Балакин Алексей Юрьевич (ученый секретарь Пушкинской комиссии РАН, старший на-

учный сотрудник ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН, кандидат филологических наук)

Пути и тропы современного пушкиноведения (к 225-летнему юбилею А. С. Пушкина)

14 сентября 2024 года, суббота
В течение дня Отъезд участников

В РАМКАХ КОНГРЕССА ПРОВОДЯТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

Форум «Российско-китайский научно-образовательный диалог: 

импульсы и векторы сотрудничества»

13 сентября 2024 года, пятница, 14.00

▶ ауд. 2-22 (пр. Свободный, д. 82 А)

 

Всероссийский круглый стол

«Родной язык в семейном воспитании 

(в рамках проведения Года семьи в Российской Федерации)»

13 сентября 2024 года, пятница, 14.00

▶ Конгресс-холл, ауд. 4-02 (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

П
РО

ГРА
М

М
А



10

 ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

11 сентября 2024 года, среда, 10.30–11.10

Место проведения:
Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

 ▶ Концерт-холл, 2-й этаж

Модераторы: 
 Куликова Людмила Викторовна (директор Института филологии и языковой ком-

муникации Сибирского федерального университета, член-корреспондент РАО, доктор 

филологических наук, профессор)

 Коротышев Александр Владимирович (директор секретариата МАПРЯЛ, помощник 

директора Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук, 

кандидат педагогических наук)

 Гусев Никита Владимирович (и. о. ректора Государственного института 

русского языка им. А. С. Пушкина, кандидат филологических наук)

Сохранение традиций и развитие идей научно-педагогической 

школы академика В. Г. Костомарова на современном этапе

 Фельде Ольга Викторовна (профессор кафедры русского языка, литерату-

ры и речевой коммуникации Сибирского федерального университета, доктор 

филологических наук, профессор)

Традиционная региональная лингвокультура: базовые коды 

и ценностно-смысловые доминанты

 П
Л

ЕН
А

РН
О

Е 
ЗА

СЕ
Д

А
Н

И
Е



11

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

11 сентября 2024 года, среда, 11.40–12.40

Место проведения:
Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9)

 ▶ Концерт-холл, 2-й этаж

 Кузнецов Сергей Александрович (вице-президент РОПРЯЛ, директор 

Центра коммуникативных компетенций Санкт-Петербургского государ-

ственного университета, заместитель директора Научно-исследователь-

ского института проблем государственного языка СПбГУ, доктор филологи-

ческих наук, профессор)

От функционально-коммуникативного анализа 

к коммуникативно-риторическому синтезу текста

 Афанасьев Антон Сергеевич (зав. кафедрой русской литературы и мето-

дики ее преподавания Института филологии и межкультурной коммуника-

ции Казанского федерального университета, доктор филологических наук, 

доцент)

Преподавание современной русской литературы в вузе: 

содержание, возможности, контексты

 Ельникова Светлана Игоревна (первый заместитель директора Инсти-

тута русского языка Российского университета дружбы народов имени Па-

триса Лумумбы, кандидат педагогических наук, доцент)

Русский язык в Африке: вчера, сегодня, завтра

 П
Л

ЕН
А

РН
О

Е ЗАСЕД
А

Н
И

Е



12

  ФОРСАЙТ-СЕССИЯ

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА 

В ЭПОХУ РОССИЙСКО-КИТАЙСКОГО 

СТРАТЕГИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

(К 225-ЛЕТИЮ АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА ПУШКИНА)

11 сентября 2024 года, среда, 14.00–15.30

Место проведения:
Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-02

Модераторы: 
 Кортава Татьяна Владимировна (вице-президент РОПРЯЛ, проректор Московского 

государственного университета имени М. В. Ломоносова, член президиума Совета 

при Президенте РФ по русскому языку, вице-президент МАПРЯЛ, доктор филологических 

наук, профессор, академик Российской академии образования)

 Лю Цзюань (профессор Пекинского педагогического университета, директор Научно-

исследовательского центра изучения России при Министерстве образования КНР, доктор 

филологии, иностранный член Российской академии образования)

Д О К Л А Д Ы
Регламент — до 10 минут

 Хоу Вэйхун (зав. отделом русской литературы Института зарубежной 

литературы Китайской академии общественных наук, вице-президент от-

деления изучения русской литературы Общества иностранной литературы 

Китая, доктор филологии, профессор)

Пушкин в Китае

 Кортава Татьяна Владимировна (вице-президент РОПРЯЛ, проректор 

Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова, член 

президиума Совета при Президенте РФ  по  русскому языку, вице-президент 

МАПРЯЛ, доктор филологических наук, профессор, академик Российской ака-

демии образования)

Секрет популярности Пушкина в Поднебесной

 Ф
О

РС
А

Й
Т-

СЕ
СС

И
Я



13

 Лю Цзюань (профессор Пекинского педагогического университета, директор Научно-иссле-

довательского центра изучения России при Министерстве образования КНР, доктор фило-

логии, иностранный член Российской академии образования)

Чужой Пушкин. Свой поэт. А. С. Пушкин в китайских вузах и школах

 Поздняков Игорь Александрович (советник Посольства, представитель Минобрнауки 

России в КНР)

Российско-китайское сотрудничество в области образования — динамичное развитие

 Хуан Мэй (секретарь парткома института русского языка Пекинского университета ино-

странных языков, зам. председателя Подкомитета по  русскому языку Комитета по  ино-

странным языкам Министерства образования КНР, доктор филологии, профессор)

Пушкин в сердцах китайских читателей: о ежегодной творческой встрече любителей рус-

ской поэзии «Я помню чудное мгновенье...»

 Уржумцева Татьяна Борисовна (руководитель Представительства Россотрудничества 

в КНР),  Гуптор Александр Сергеевич (главный специалист-эксперт представительства 

Россотрудничества в КНР)

О деятельности РНЦК в Пекине в области популяризации русского языка в Китае

 Се Чжоу (декан факультета русского языка Юго-Западного университета, директор Цен-

тра по изучению русскоговорящих стран Юго-Западного университета при Министерстве 

образования КНР, доктор филологии, профессор)

Хаос и гармония в творчестве А. Пушкина

 Леденев Александр Владимирович (декан филологического факультета Совместного 

российско-китайского университета МГУ-ППИ в г. Шэньчжэне, доктор филологических наук, 

профессор)

Мифологема «памятника» в творчестве А. С. Пушкина

 Ван Цзясин (профессор Нанкинского университета, доктор филологии)

О роли «Комментария к  роману „Евгений Онегин“» Ю.  М.  Лотмана для его перевода 

на китайский язык

 Мэн Ся (декан факультета русского языка института иностранных языков Шэньсийского 

педагогического университета, председатель Ассоциации преподавателей русского языка 

Высших учебных заведений провинции Шэньси, доктор филологии, профессор),  Царева На-

талья Юрьевна (профессор факультета русского языка, содиректор Центра русского языка 

Шэньсийского педагогического университета, кандидат филологических наук, доцент)

Мы выросли на Пушкине: формирование лингвокультурологической компетенций у бу-

дущих переводчиков

 Ф
О

РСА
Й

Т-СЕССИ
Я



14

 Ху Сюесин (декан факультета русского языка и литературы Восточно-Китайского педаго-

гического университета, доктор филологии, профессор)

Гэ Баоцуань и популяризация Пушкина в Китае

 Ян Кэ  (директор Института европейских языков и  культур Гуандунского университета 

иностранных языков и международной торговли, доктор филологии)

Пушкинские дни в Русском центре в Гуанчжоу

 Гао Гуоцуй (зам. директора Института иностранных языков Северо-Восточного педагоги-

ческого университета, доктор педагогики, профессор)

Литературная мысль А. С. Пушкина в Китае

 У Яньжун (старший преподаватель Синьцзянского университета, доктор филологии)

Функции эпиграфов к произведениям А. С. Пушкина и методы их перевода на китайский 

язык

Д И С К У С С И Я

 Ф
О

РС
А

Й
Т-

СЕ
СС

И
Я



 НАПРАВЛЕНИЕ 1

РУССКИЙ ЯЗЫК: 

АКТУАЛЬНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

И АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Инновационные подходы к описанию 

и изучению русского языка. 

Семантика и грамматика слова, предложения и текста 

в аспекте полипарадигмальности, в свете традиционных 

и новых научных подходов: структурно-семантического, 

когнитивно-дискурсивного, корпусного и др. 

Исследования дискурсов различных типов.

Направления межпредметного взаимодействия 

в исследовании языка и его функционирования: 

лингвокогнитология, лингвокультурология, 

лингвофилософия, лингвопрагматика, психолингвистика, 

социолингвистика, корпусная лингвистика.

Итоги и перспективы развития новых научных парадигм 

в современной русистике.



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

16

ЗАСЕДАНИЕ 1. 12 сентября 2024 года, четверг,13.00–15.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-12

Председатели:   Денисенко Владимир Никифорович,

 Дудорова Мария Владимировна

 Рудяков Александр Николаевич (д-р филол. наук, ректор, Крымский респ. инст. пост-

дипл. пед. обр.) 

Об основаниях функциональной концепции языка

 Журавлёва Александра Евгеньевна (канд. филол. наук, науч. сотр., Инст. рус. яз. 

им. В. В. Виноградова РАН),  Корпечкова Елена Владимировна (Инст. рус. яз. им. В. В. Ви-

ноградова РАН; ст. преп., Московский пед. гос. ун-т) 

Динамика орфоэпической нормы: узус и кодификация

 Клементьева Алёна Александровна (канд. филол. наук, преп., Московский гос. ун-т име-

ни М. В. Ломоносова) 

Взаимодействие категории субъекта и деепричастия в текстах о цифровизации

 Денисенко Владимир Никифорович (д-р филол. наук, зав. каф.),  Романова Ирина 

Александровна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы) 

Антонимические оппозиции в структуре интегративного глагольного поля «любить — 

ненавидеть» в русском языке (структурный и семантический анализ)

 Маринова Елена Вячеславовна (д-р филол. наук, проф., Нижегородский гос. лингв. ун-т 

им. Н. А. Добролюбова) 

Препозитивные словообразовательные форманты на  оси времени (на  материале тер-

минологии цифрового общества)

 Дудорова Мария Владимировна (канд. филол. наук, доц., Уральский федер. ун-т им. пер-

вого Президента России Б. Н. Ельцина) 

Парадигматические отношения единиц с семантикой «высокий/невысокий»

 Аксарина Наталья Александровна (канд. филол. наук, доц.),  Басова Лариса Валерьев-

на (канд. филол. наук, доц.) (Тюменский гос. ун-т) 

Развитие семантической дифференциации предлогов, мотивированных существитель-

ным граница

 Кравченко Михаил Александрович (канд. филол. наук, доц., Ростовский гос. ун-т путей 

сообщения) 

Скажем так: семантико-прагматический потенциал метаоператора (по данным Нацио-

нального корпуса русского языка)Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 1



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

17

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  1

 Перфильева Наталия Владимировна (канд. филол. наук, доц., Российский ун-т дружбы 

народов им. Патриса Лумумбы),  Галанкина Инна Ивановна (ст. преп., Российский гос. аг-

рарный ун-т — МСХА им. К. А. Тимирязева) 

Функционирование терминов гидрологии в СМИ

ЗАСЕДАНИЕ 2. 12 сентября 2024 года, четверг, 15.30–17.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-12

Председатели:   Бабенко Людмила Григорьевна,

 Воробьев Владимир Васильевич

 Бабенко Людмила Григорьевна (д-р филол. наук, зав. лаб., проф., Уральский федер. ун-т 

им. первого Президента России Б. Н. Ельцина) 

Лингвопсихология — новое направление изучения эмоций: словарный взгляд

 Воробьев Владимир Васильевич (д-р филол. наук, зав. каф., Российский ун-т дружбы на-

родов им. Патриса Лумумбы) 

Лингвокультурология и синергетика: нужна ли одна другой?

 Сафаралиева Любовь Александровна (канд. филол. наук, доц., Российский ун-т дружбы 

народов им. Патриса Лумумбы) 

Экспериенциальный подход к моделированию лингвокультурного концепта

 Магерамова Юлия Юрьевна (канд. филол. наук, зав. каф., Инст. разв. обр. и повыш. ква-

лиф. пед. кадров) 

Медиаобраз Колымы и  Магадана в  ценностной парадигме современного российского 

общества

 Попов Сергей Александрович (канд. филол. наук, доц., Воронежский гос. ун-т) 

Отражение изменений общественно-политической жизни страны в  исчезнувших на-

именованиях населенных пунктов

 Банкова Татьяна Борисовна (канд. филол. наук, доц., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Лингвокультурологический комментарий диалектной лексической единицы: как преодо-

леть научные стереотипы (на материале названий одежды в говорах Среднего Приобья)



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

18

ЗАСЕДАНИЕ 3. 12 сентября 2024 года, четверг, 15.30–17.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-07

Председатели:   Жукова Арина Геннадьевна,

 Скнарев Дмитрий Сергеевич

 Аннушкин Владимир Иванович (д-р филол. наук, гл. науч. сотр., Гос. инст. рус. яз. 

им. А. С. Пушкина) 

Термины культура речи и стиль в ранних трудах В. Г. Костомарова

 Маслова Алина Юрьевна (д-р филол. наук, проф.),  Пальченкова Екатерина Дмитри-

евна (маг.) (Нац. исслед. Мордовский гос. ун-т им. Н. П. Огарёва) 

К вопросу о косвенном возражении в форме вопроса

 Морина Людмила Александровна (канд. филол. наук, доц., Новосибирский гос. техн. ун-т) 

Риторический риск: понятие и стратегии декодирования

 Маркова Елена Михайловна (д-р филол. наук, проф., Российский гос. ун-т им. А. Н. Косыги-

на; Экономический ун-т в г. Братиславе (Словакия)) 

Компрессия в современной русской речи: причины, разновидности, универсалии и язы-

ковая специфика

 Скнарев Дмитрий Сергеевич (д-р филол. наук, проф., Российский ун-т дружбы народов 

им. Патриса Лумумбы) 

Образ Москвы в туристическом дискурсе и языковые средства его создания (на мате-

риале тревел-блогов и онлайн-путеводителей)

 Жукова Арина Геннадьевна (канд. филол. наук, зав. каф.),  Кравченко Виктория Алек-

сандровна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина) 

Прагматонимы как инструмент вовлечения в бренд

 Волошина Светлана Владимировна (д-р филол. наук, доц., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Коммуникативная стратегия самопрезентации в устных автобиографических рассказах 

(на материале речи жителей сёл Томской области)

 Прокофьева Лариса Петровна (д-р филол. наук, зав. каф.),  Павлова Наталия Иванов-

на (канд. филол. наук, доц.) (Саратовский гос. мед. ун-т им. В. И. Разумовского) 

Русский и латинский как языки медицинской науки в дискурсивном пространстве худо-

жественного текста

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 1



 НАПРАВЛЕНИЕ 2

РОЛЬ РУССКОГО ЯЗЫКА 

В ФОРМИРОВАНИИ ЕДИНОГО 

СОЦИОКУЛЬТУРНОГО 

ПРОСТРАНСТВА РОССИИ

Русский язык как государственный 

в правовом, социолингвистическом 

и лингвкультурологическом аспектах.

Актуальные проблемы, субъекты и аспекты 

языковой политики Российской Федерации. 

Языковая норма, проблемы её регулирования 

и функционирования в публичной коммуникации. 

Язык СМИ и Интернета. 

Речевая коммуникация: теория и эффективные практики. 

Функционирование русского языка в условиях правовой 

регламентации речи, судебной экспертизы текста. 

Вопросы лингвоэкологии. 

Коммуникативные процессы и стратегии 

в эпоху цифровизации. 

Цифровая обработка лингвистических 

и историко-культурных данных. 



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

20

ЗАСЕДАНИЕ 1. 12 сентября 2024 года, четверг, 13.00–15.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-07

Председатели:   Славкина Инга Анатольевна,

 Абрамов Валерий Петрович,  Копнина Галина Анатольевна

 Супрун Василий Иванович (д-р филол. наук, проф., Волгоградский гос. соц.-пед. ун-т) 

Отражение процессов постглобализации в современном русском языке

 Копнина Галина Анатольевна (д-р филол. наук, проф.),  Славкина Инга Анатольевна 

(канд. филол. наук, доц.) (Сибирский федер. ун-т) 

Деструктивные триггерные высказывания в  современной коммуникации на  русском 

языке: к проблеме определения и классификации

 Кузнецова Алёна Александровна (канд. филол. наук, доц., Сибирский федер. ун-т) 

Интимизация речи как коммуникативная тактика конструктивной и деструктивной ком-

муникации

 Чернышова Татьяна Владимировна (д-р филол. наук, проф., Алтайский гос. ун-т) 

Триггер-мнение как фактор распространения негативной информации дискредитирую-

щего типа (на материале спорных интернет-текстов по делам о защите чести, достоин-

ства и деловой репутации)

 Толмачева Ирина Николаевна (канд. филол. наук, ст. науч. сотр., Тамбовский гос. ун-т 

им. Г. Р. Державина) 

Прогнозирование конфликтного восприятия и репрезентация когнитивной эмпатии по-

средством связочного глагола

 Брагина Наталья Георгиевна (д-р филол. наук, проф., Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина) 

Речевые клише эмпатии в повседневной коммуникации. Все будет хорошо в социокуль-

турном и прагматическом аспектах

 Ким Лидия Густовна (д-р филол. наук, дир. инст., Кемеровский гос. ун-т) 

Виртуальный диалог как целостное и противоречивое дискурсивное пространство

 Абрамов Валерий Петрович (д-р филол. наук, зав. каф.),  Абрамова Галина Алексеевна 

(д-р филол. наук, зав. каф.),  Тихонов Виктор Валерьевич (преп.) (Кубанский гос. ун-т) 

Медиаформат как особый тип массовой коммуникации

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 2



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

21

 Барышева Светлана Фридриховна (канд. филол. наук, доц., Московский гос. ун-т имени 

М. В. Ломоносова) 

Аксиологический аспект функционирования религиозных метафор в  сфере массовой 

коммуникации

 Шулежкова Светлана Григорьевна (д-р филол. наук, проф., Магнитогорский гос. техн. 

ун-т им. Г. И. Носова) 

Православные ценности как база единения и сохранения народов России (Размышления 

над «Русско-нагайбакским разговорником»)

 Евсеева Ирина Владимировна (д-р филол. наук, зав. каф.),  Иванова Полина Никола-

евна (д-р филол. наук, зав. каф.) (Сибирский федер. ун-т) 

Номинации денежных знаков — ключевые слова экономической картины мира

 Ермоленко Светлана Владимировна (канд. филол. наук, доц., зав. каф.),  Ульянов Гор-

дей Петрович (маг., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Книжные сообщества в телеграм-каналах: языковая специфика и формы контента

 Маркина-Гурджи Мария Геннадиевна (канд. филол. наук, зав. каф., Крымский респ. инст. 

постдипл. пед. обр.) 

Справочные службы русского языка как инструмент развития языковой грамотности: 

методологические основания и принципы работы ССРЯ в Республике Крым

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  2





 НАПРАВЛЕНИЕ 3

РУССКИЙ ЯЗЫК 

И КУЛЬТУРА

Язык и культура в эпоху глобализации. 

Русский язык как средство межнационального общения: 

русский язык и языки народов России, 

их взаимосвязь и взаимовлияние. 

Язык в поликодовых системах репрезентации культуры. 

Аксиологическая лингвистика. 

Русский язык в культурном пространстве 

стран Запада и Востока: социокультурные и прагматические 

аспекты межкультурной коммуникации. 

Исследования региональных лингвокультур. 

Концептосфера русской национальной картины мира: 

ключевые концепты, концептуализация и стереотипизация 

лексических и грамматических единиц. 

Русская языковая личность в когнитивно-дискурсивном 

и коммуникативном аспектах. 



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

24

ЗАСЕДАНИЕ 1. 12 сентября 2024 года, четверг, 13.00–15.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-02

Председатели:  Демешкина Татьяна Алексеевна,

 Башкова Ирина Венадьевна,  Фельде Ольга Викторовна

 Шаклеин Виктор Михайлович (д-р филол. наук, зав. каф., Российский ун-т дружбы наро-

дов им. Патриса Лумумбы) 

Процессы культурно-языковой трансформации современного мира: от концепции все-

общей глобализации до формирования региональных лингвокультурных зон

 Стародубец Светлана Николаевна (д-р филол. наук, проф., Брянский гос. ун-т им. акад. 

И. Г. Петровского) 

«Живое слово»  — термин, идеологема, символ в  русской лингвокультуре (корпусное 

исследование)

 Демешкина Татьяна Алексеевна (д-р филол. наук, зав. каф., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Динамика языковых и культурных изменений в диалекте: термины и их интерпретация

 Крюкова Лариса Борисовна (канд. филол. наук, доц., Нац. исслед. Томский гос. ун-т),  Тру-

нова Марина Васильевна (асс., Томский гос. арх.-строит. ун-т) 

Образ Сибири и его языковая репрезентация в региональной поэзии (перцептивный 

аспект)

 Смирнов Евгений Сергеевич (канд. филол. наук, доц., Сибирский федер. ун-т) 

Константы традиционной лингвокультуры Енисейской Сибири (на материале дневников 

первого Красноярского и Енисейского епископа Никодима (Казанцева) и архимандрита 

Макария (Суслова))

 Двинова Евгения Олеговна (канд. филол. наук, доц., Российский гос. пед. ун-т 

им. А. И. Герцена) 

Контрастивная лингвистика как источник познания языка и культуры

 Рабенко Татьяна Геннадьевна (д-р филол. наук, проф., Кемеровский гос. ун-т),  Нурзет 

Цэринчимэд Суге-Баадырович (асп., Алтайский гос. пед. ун-т) 

Обыденная семантика бионимов «сова»/«үгү» сквозь призму межэтнического сходства 

и различия (по результатам лингвистического эксперимента)

 Грушко Ксения Александровна (преп., Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики») 

Содержание концепта «Святость» в светском языковом сознании (на материале ассоциа-

тивного эксперимента)Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 3



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

25

 Башкова Ирина Венадьевна (д-р филол. наук, проф.),  У Цюн (асп.) (Сибирский федер. ун-т) 

Семантика зрительного восприятия в пословицах тематической группы «Человек»

 Рябова Марина Юрьевна (д-р филол. наук, зав. каф., Кемеровский гос. ун-т) 

Концепт «гибридная война» в современном русскоязычном медиадискурсе

 Отургашева Наталья Вадимовна (канд. филол. наук, доц., Сибирский инст. управле-

ния — филиал Рос. акад. народн. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ) 

Читательские компетенции студенческой молодежи: к вопросу о литературных концептах

 Иванова Татьяна Николаевна (канд. филол. наук, доц., Российский гос. пед. ун-т 

им. А. И. Герцена) 

Русский контекст творчества Джона Мильтона

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  3





 НАПРАВЛЕНИЕ 4

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА 

В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ 

Русская художественная литература 

в контексте мировой культуры. 

Постсоветская художественная литература: 

традиции и новаторство. 

Русскоязычная литература народов России и зарубежья. 

Современная русская литература. 

Классики постмодернизма: ключевые имена и тексты. 

Новейшая художественная литература. 

Документальная проза. 

Процесс эволюции русского языка, языковых процессов 

в отображении русской литературы новой волны. 

Русская литература в зеркале перевода: 

проблемы перевода на языки народов мира. 

Вопросы изучения русской литературы в школе и вузе. 

Русская литература в иностранной аудитории: 

методы интерпретации. 

Филологический анализ художественного текста 

с позиций литературоведения и лингвистики. 

Дискурс как объект междисциплинарного исследования.



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

28

ЗАСЕДАНИЕ 1. 12 сентября 2024 года, четверг, 13.00–15.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-11

Председатели:   Шульженко Вячеслав Иванович,

 Пашков Александр Витальевич

 Щукина Дарья Алексеевна (д-р филол. наук, зав. каф.),  Синильникова Елена Сергеев-

на (асп.) (Санкт-Петербургский горный ун-т импер. Екатерины II) 

Горно-геологический дискурс поэмы «Письмо о пользе Стекла» М. В. Ломоносова

 Иванчук Ирина Анатольевна (д-р филол. наук, проф., Северо-Западный инст. управления. 

Рос. акад. народн. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ) 

«...Чьи строгие стихи, неопытный поэт, переложить я, было, дал обет...» («Стихия народ-

ной речи» в переводах А. С. Пушкиным баллад А. Мицкевича)

 Миронова Наталия Александровна (канд. пед. наук, доц., Московский пед. гос. ун-т) 

Сиквелы к «Повестям Белкина» А. С. Пушкина как диалоговая трансформация

 Тубалова Инна Витальевна (д-р филол. наук, декан),  Олицкая Дарья Александровна 

(канд. филол. наук, доц.),  Баль Вера Юрьевна (канд. филол. наук, доц.) (Нац. исслед. Том-

ский гос. ун-т) 

А. С. Пушкин в восприятии современных читателей (на материале анализа читательских 

сообществ «ВКонтакте» с использованием технологий BigData)

 Надточий Екатерина Евгеньевна (канд. филол. наук, преп., Сибирский федер. ун-т) 

Ермак в  визуальной культуре второй половины XIX века: от  памятника «Тысячелетию 

России» к картине В. И. Сурикова «Покорение Сибири Ермаком»

 Разумовская Вероника Адольфовна (канд. филол. наук, проф., Сибирский федер. ун-т) 

«Анна Каренина»: жизнь романа за пределами оригинала

 Савенкова Людмила Борисовна (д-р филол. наук, проф., Южный федер. ун-т) 

Деталь «взгляд» как прием изображения персонажей в  художественном творчестве 

А. П. Чехова: к вопросу о динамике

 Николаева Олеся Евгеньевна (асп., Алтайский гос. ун-т) 

Фигурные стихи как поликодовый текст: интерсемиотический аспект исследования

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 4



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

29

 Шульженко Вячеслав Иванович (д-р филол. наук, зав. каф., проф., Пятигорский гос. 

ун-т),  Сумская Марина Юрьевна (канд. ист. наук, доц., Филиал Рос. экономич. ун-та 

им. Г. В. Плеханова в г. Пятигорске Ставропольского края) 

Новый Парнас в творческой судьбе В. Я. Брюсова

 Карпухина Виктория Николаевна (д-р филол. наук, проф., Алтайский гос. ун-т) 

Лингвоаксиология ранней прозы Михаила Булгакова в переводе на английский язык

 Спиридонова Лариса Николаевна (ст. преп., Казанский (Приволжский) федер. ун-т) 

Лингвопоэтические особенности интеллектуального романа (сравнительный анализ)

 Пашков Александр Витальевич (канд. филол. наук, зав. каф., Гос. инст. рус. яз. им. 

А. С. Пушкина) 

Мир глазами ребенка в поэмах Владимира Луговского и Павла Антокольского

ЗАСЕДАНИЕ 2. 12 сентября 2024 года, четверг, 15.30–17.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-11

Председатели:   Воробьёва Татьяна Леонидовна,

 Кумбашева Юлия Анатольевна

 Хатямова Марина Альбертовна (д-р филол. наук, проф., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Топос Смоленского кладбища в стихотворениях А. А. Ахматовой и романах Е. Г. Водолазкина

 Суровцева Кристина Александровна (ст. преп., Сибирский федер. ун-т) 

Русская поэзия середины — второй половины XX века о войне: проблема исторической 

памяти. Случай А. Т. Твардовского

 Гапонова Жанна Константиновна (канд. филол. наук, декан),  Никкарева Елена Викто-

ровна (ст. преп.) (Ярославский гос. пед. ун-т им. К. Д. Ушинского) 

Культурный концепт «Жанна д’Арк» в отечественной литературе для детей и подростков

 Савельева Татьяна Викторовна (канд. филол. наук, доц., зам. дир., Челябинский гос. ун-т) 

Мотив путешествия в творчестве Анны Матвеевой

 Кислова Лариса Сергеевна (канд. филол. наук, доц.),  Ветошкина Мария Александров-

на (асп.) (Тюменский гос. ун-т) 

«Из жизни деловой женщины»: образ новой героини в современной отечественной дра-

матургии

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  4



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

30

 Воробьёва Татьяна Леонидовна (канд. филол. наук, доц., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Диалог с классиком в пьесах отечественных драматургов рубежа XX–XXI вв. (О. Богаев 

«Башмачкин» и Н. Садур «Брат Чичиков»)

 Кумбашева Юлия Анатольевна (канд. филол. наук, доц., Санкт-Петербургский Политехн. 

ун-т Петра Великого) 

Современная российская поэзия в диапазоне от графомании до качественного текста

 Таскина Татьяна Юрьевна (учитель),  Матвеева Ирина Валерьевна (учитель),  Логи-

нова Наталья Федоровна (канд. пед. наук, зам. дир.),  Шерстобитова Татьяна Михай-

ловна (учитель) (Физ.-мат. шк.-инт. Сибирского федер. ун-та) 

Роль изучения литературы в развитии личности обучающегося физико-математической 

школы СФУ

 Сомова Людмила Александровна (д-р пед. наук, проф., Тольяттинский гос. ун-т, По-

волжская акад. обр. и искусств им. Свт. Алексия, митр. Московского) 

Изучение рассказа Ф. М. Достоевского «Мальчик у Христа на елке» в вузе: герменевтиче-

ский и семиотический аспекты

 Частных Валерий Владимирович (канд. филол. наук, зам. дир. инст., Московский гос. 

ун-т имени М. В. Ломоносова) 

Особенности преподавания русской литературы в иностранной аудитории

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 4



 НАПРАВЛЕНИЕ 5

РУССКИЙ ЯЗЫК 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

ПРОСТРАНСТВЕ РОССИИ: 

ДОШКОЛЬНОЕ, СРЕДНЕЕ (ОБЩЕЕ) 

И ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Содержание филологических дисциплин в школе и вузе: 

социальный заказ и современные вызовы. 

Новые образовательные стандарты 

и современные технологии обучения русскому языку 

в средней школе. 

Реализация метапредметной роли русского языка 

в образовательном процессе. 

Преподавание русского языка в поликультурной школе, 

проблемы преподавания русского языка как неродного 

и как второго родного в современной России. 

Актуальные проблемы обучения русскому языку 

филологов и нефилологов в вузе. 

Вопросы цифровизации обучения русскому языку.



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

32

ЗАСЕДАНИЕ 1. 12 сентября 2024 года, четверг, 13.00–15.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-13

Председатели:   Дроздова Ольга Евгеньевна,

 Мухаметшина Резеда Фаилевна

 Щербаков Андрей Владимирович (канд. филол. наук, доц., Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пуш-

кина) 

Русский язык и языки народов России в контексте государственной языковой политики

 Лапошина Антонина Николаевна (канд. пед. наук, науч. сотр.),  Лебедева Мария Юрь-

евна (канд. филол. наук, зав. лаб.) (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина) 

Корпус учебников русского языка: обзор существующих наборов данных

 Максимчук Нина Алексеевна (д-р филол. наук, проф., Смоленский гос. ун-т) 

Некоторые проблемы реализации личностнообразующей функции родного языка в со-

временной социокультурной ситуации

 Лагунова Людмила Викторовна (канд. пед. наук, зам. дир., Инст. стратегии разв. обр.) 

Коммуникативная безопасность личности в  аспекте формирования перифрастической 

способности обучающихся при изучении русского языка

 Дроздова Ольга Евгеньевна (д-р пед. наук, зав. лаб., доц., Московский пед. гос. ун-т) 

Академическая грамотность как основа формирования функциональной грамотности 

школьников: языковые аспекты обучения на уроках разных предметов

 Марьянчик Виктория Анатольевна (д-р филол. наук, проф., Северный (Арктический) фе-

дер. ун-т им. М. В. Ломоносова) 

Аксиологическая лингвистика как учебная дисциплина

 Новикова Лариса Ивановна (д-р пед. наук, зав. каф., Российский гос. ун-т правосудия) 

Традиционные российские духовно-нравственные ценности как основа понятийного ап-

парата современной методики преподавания русского языка в школе и вузе

 Котовец Дмитрий Владимирович (учитель, Ивановская ср. общеобр. школа Нижнегор-

ского р-на Республики Крым),  Шахова Елена Михайловна (канд. филол. наук, доц., Крым-

ский федер. ун-т им. В. И. Вернадского) 

Семейные ценности в сборнике В. И. Даля «Пословицы русского народа» (методический 

аспект)

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 5



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

33

 Смолий Елена Сергеевна (канд. филол. наук, доц.),  Повалко Полина Юрьевна (канд. 

филол. наук, доц.),  Колышева Ольга Николаевна (канд. филол. наук, ст. преп.) (Россий-

ский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы) 

Дидактический потенциал текстов аксиологической направленности на территории кам-

пуса интернационального университета

 Хромов Сергей Сергеевич (д-р филол. наук, зав. каф.),  Распопов Артём Андреевич 

(асс.) (Московский политехн. ун-т) 

Русский язык в системе подготовки будущих журналистов

 Михайлова Ирина Дмитриевна (канд. филол. наук, доц., Московский гор. пед. ун-т) 

Текст в жанре эссе как концептосферический феномен в русской языковой картине мира

 Мухаметшина Резеда Фаилевна (д-р пед. наук, декан, Казанский (Приволжский) федер. ун-т) 

О новых игровых технологиях обучения русскому языку дошкольников в поликультур-

ной образовательной среде

 Мошкина Маргарита Анатольевна (канд. пед. наук, учитель, Ачинский кадет. корпус 

им. Героя Советского Союза Г. Г. Голубева) 

Обучение школьников работе с текстовыми заданиями

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  5





 НАПРАВЛЕНИЕ 6

ПРЕПОДАВАНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА 

И ЛИТЕРАТУРЫ ИНОСТРАННЫМ УЧАЩИМСЯ 

В РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ

Актуальные проблемы преподавания 

русского языка как иностранного в России и за рубежом. 

Изучение русского языка вне языковой среды: 

особенности довузовской подготовки иностранных граждан. 

Новое в изучении и преподавании русской литературы 

в иностранной аудитории. 

Опыт применения электронных ресурсов 

и программных средств в преподавании РКИ. 

Преподавание русского языка в билингвальной 

и поликультурной среде. 

Особенности реализации программ курсового обучения РКИ. 

Проблемы и перспективы международного сотрудничества 

в области разработки учебно-методической литературы по РКИ. 

Совершенствование и развитие российской 

государственной системы тестирования 

по русскому языку как иностранному. 

Русский язык в сфере трудовой миграции: 

проблемы обучения и тестирования.



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

36

ЗАСЕДАНИЕ 1. 12 сентября 2024 года, четверг, 13.00–15.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-03

Председатели:   Кулибина Наталья Владимировна,

 Воронова Лилиана Вячеславовна,  Веренич Татьяна Константиновна

 Кулибина Наталья Владимировна (д-р пед. наук, проф., Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пуш-

кина) 

«Русская классика на интерактивном уроке чтения»: опыт создания Галереи мультиме-

дийных образовательных комплексов

 Писарь Надежда Владимировна (канд. филол. наук, доц., Балтийский федер. ун-т 

им. И. Канта) 

Внедрение технологий искусственного интеллекта для развития у инофонов всех видов 

речевой деятельности во время краткосрочного обучения русскому языку как иностран-

ному

 Воронова Лилиана Вячеславовна (канд. пед. наук, зав. каф.),  Песоцкая Ольга Алексан-

дровна (асс.) (Дальневосточный федер. ун-т) 

Практика разработки интерактивного урока по  русскому языку как иностранному 

по теме «Экология» на материале короткометражного художественного фильма «Урок 

экологии»

 Козловцева Нина Александровна (канд. культурологии, зам. проректора, доц., Финансо-

вый ун-т при Правительстве РФ) 

Применение VR технологий в обучении РКИ: опыт Финансового университета

 Сидорова Елена Юрьевна (канд. филол. наук, доц., Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена) 

Изучение интернет-общения на русском языке в иностранной аудитории

 Редькина Ольга Юрьевна (канд. филол. наук, доц.),  Селютин Андрей Анатольевич 

(канд. филол. наук, зав. каф.),  Попова Лариса Константиновна (студ.) (Челябинский 

гос. ун-т) 

Генеративный искусственный интеллект в адаптации учебных текстов (на примере тек-

ста «Королевская дворняжка» А. Усачева)

 Стрельчук Елена Николаевна (д-р пед. наук, доц., Российский ун-т дружбы народов им. Па-

триса Лумумбы) 

Лингвокультурологический и лингвострановедческий потенциал учебников по русскому 

языку как иностранному для вьетнамских учащихся средней школы

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 6



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

37

 Кошкарова Наталья Николаевна (д-р филол. наук, проф.),  Солопова Ольга Алексан-

дровна (д-р филол. наук, проф.) (Южно-Уральский гос. ун-т) 

Образ России в учебниках РКИ для португалоговорящих учащихся

 Ремизова Светлана Юрьевна (канд. пед. наук, ген. дир., Русский язык. Курсы) 

Анализ учебных текстов в современных пособиях по русскому языку как иностранному 

издательства «Русский язык. Курсы»

 Петрова Татьяна Евгеньевна (канд. филол. наук, доц., Санкт-Петербургский гос. ун-т) 

Разработка лексических минимумов по  русскому языку как иностранному для детей 

и подростков: проблемы и перспективы

ЗАСЕДАНИЕ 2. 12 сентября 2024 года, четверг, 15.30–17.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-13

Председатели:   Сологуб Ольга Павловна,

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна

 Сологуб Ольга Павловна (д-р филол. наук, проф., Новосибирский гос. пед. ун-т) 

Лингвокогнитивные инструменты организации учебного материала на уроке РКИ

 Панько Людмила Николаевна (канд. филол. наук, ст. преп., Санкт-Петербургский гос. ун-т) 

Лингвопсихология как основа моделирования взаимосодействия видов речевой дея-

тельности (в аспекте РКИ)

 Сенаторова Ольга Анатольевна (канд. пед. наук, зав. каф., Владимирский гос. ун-т имени 

А. Г. и Н. Г. Столетовых) 

Комплексный подход к развитию навыков устной и письменной речи иностранных слу-

шателей программы довузовской подготовки и курсов РКИ

 Юсупова Зульфия Фирдинатовна (канд. пед. наук, доц., Казанский (Приволжский) федер. ун-т) 

Нейролингводидактический подход в подготовке магистрантов в области русского язы-

ка как иностранного

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна (канд. пед. наук, зав. каф.),  Гаврилова Ольга 

Эдуардовна (асс.) (Уфимский ун-т науки и технол.) 

Психолого-педагогические особенности организации самостоятельной работы студен-

тов-туркмен в  процессе изучения русского языка как иностранного в  высшей школе 

отечественной филологии Института гуманитарных и социальных наук Уфимского уни-

верситета науки и технологий

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  6



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

38

 Филиппова Елена Владимировна (канд. филол. наук, доц., Академия ГПС МЧС России) 

Обучение русскоязычной профессиональной речи иностранных студентов в  техниче-

ском вузе в аспекте когнитивной лингводидактики

 Кондрашова Наталия Владимировна (канд. пед. наук, доц., рук. отд., Нац. исслед. 

ун-т ИТМО) 

Об опыте реализации технологии предметно-языкового интегрированного обучения 

иностранных студентов российского вуза

 Недосугова Анастасия Борисовна (канд. филол. наук, доц., Российский гос. гум. ун-т) 

Лингвометодические аспекты обучения иностранных учащихся научному дискурсу 

в международной и правовой сферах коммуникации

 Шлейникова Евгения Евгеньевна (канд. филол. наук, зав. каф.),  Дементьева Антонина 

Александровна (канд. филол. наук, доц.) (Санкт-Петербургский гос. педиатрич. мед. ун-т) 

Речевая подготовка иностранных студентов-медиков, обучающихся в  вузах России 

на языке-посреднике

ЗАСЕДАНИЕ 3. 12 сентября 2024 года, четверг, 15.30–17.00

Место проведения:  Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-03

Председатели:   Тараканова Дарья Александровна,

 Петрова Светлана Максимовна

 Минина Вера Николаевна (д-р социол. наук, вед. эксперт),  Немировская Анна Валенти-

новна (канд. социол. наук, канд. филол. наук, доц.),  Иванов Сергей Анатольевич (д-р экон. 

наук, вед. эксперт) (Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики» — Санкт-Петербург) 

Проблемы преподавания русского языка в  системах образования зарубежных стран: 

по материалам социологического исследования

 Кременецкая Людмила Сергеевна (канд. пед. наук, зав. каф.),  Ременцов Андрей Нико-

лаевич (д-р пед. наук, проф.) (Московский Автомобильно-дорожный гос. техн. ун-т) 

К вопросу обучения граждан центральной Азии на русском языке в высшей школе России

 Тараканова Дарья Александровна (канд. филол. наук, доц., Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Делегирование функций преподавателя на занятиях РКИ: на пути к индивидуализации 

обучения (из опыта работы Центра довузовской подготовки)

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е 

 6



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

39

 Добренко Евгения Игоревна (преп., Акад. Русского балета им. А. Я. Вагановой),  Соколова 

Елена Владимировна (канд. филол. наук, ст. преп., Санкт-Петербургский гос. ун-т) 

Развитие общеязыковых, специальных и  универсальных учебных действий в  рамках 

одного урока (на примере обучения русскому языку как иностранному артистов балета)

 Рогозная Нина Николаевна (д-р филол. наук, проф.),  Пермана Маулана Иода  (асп., Гос. 

инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина) 

«Зазеркалье» как способ в  методике РКИ (на  материале индонезийско-русского ин-

терязыка)

 Тюрина Ирина Ивановна (канд. филол. наук, доц., Томский гос. арх.-строит. ун-т; Нац. 

исслед. Томский гос. ун-т),  Курикова Наталья Владимировна (канд. филол. наук, доц., 

Томский политехн. ун-т; Нац. исслед. Томский гос. ун-т) 

Межкультурная коммуникация: из опыта преподавания русского языка как иностранного

 Бокарева Юлия Михайловна (канд. филол. наук, доц.),  Новоселова Ольга Аркадьевна 

(канд. филол. наук, доц.) (Новосибирский гос. пед. ун-т) 

Оценочная лексика как средство формирования ценностных представлений о  русской 

культуре у китайских студентов, изучающих русский язык

 Петрова Светлана Максимовна (д-р пед. наук, зав. каф., Северо-Восточный федер. ун-т 

имени М. К. Аммосова) 

Место графики и символа на занятиях по русскому языку в китайской аудитории

 Соколова Татьяна Михайловна (канд. филол. наук, Санкт-Петербург) 

К вопросу об организации историко-культурного просвещения по теме «Русская весна: 

2014–2024 годы» на уроках РКИ

 Гладкова Ольга Дмитриевна (канд. пед. наук, дир. инст., Тульский гос. ун-т) 

Пространство межкультурного диалога «Культурный код» как площадка для совершен-

ствования навыков владения РКИ у иностранных обучающихся в ТулГУ

Н
А

П
РА

ВЛ
ЕН

И
Е  6





КРУГЛЫЕ СТОЛЫ

Круглый стол 1

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА ВНЕ СТОЛИЦ. 

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕГИОНАЛИСТИКИ 

В ЗЕРКАЛЕ ПИСАТЕЛЬСКИХ БИОГРАФИЙ 

И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РЕПУТАЦИЙ 

(К 100-ЛЕТИЮ В. П. АСТАФЬЕВА)

Круглый стол 2

ДЕСТРУКТИВНЫЕ ТРИГГЕРНЫЕ ВЫСКАЗЫВАНИЯ 

В СОВРЕМЕННОЙ КОММУНИКАЦИИ: 

ПРАВОВОЙ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ 

ИНСТРУМЕНТАРИЙ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

Круглый стол 3

ПРИМЕНЕНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 

В ПРЕПОДАВАНИИ РУССКОГО ЯЗЫКА КАК ИНОСТРАННОГО

Круглый стол 4

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПРОГРАММ ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ФАКУЛЬТЕТОВ



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

42

 КРУГЛЫЙ СТОЛ 1

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА ВНЕ СТОЛИЦ. 

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕГИОНАЛИСТИКИ 

В ЗЕРКАЛЕ ПИСАТЕЛЬСКИХ БИОГРАФИЙ 

И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РЕПУТАЦИЙ 

(К 100-ЛЕТИЮ В. П. АСТАФЬЕВА)

ТЕЛЕМОСТ С ГРАНАДСКИМ УНИВЕРСИТЕТОМ (ИСПАНИЯ)

11 сентября 2024 года, среда, 13.40–14.00 

Место проведения:

Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), Концерт-холл, 2-й этаж

Модераторы: 

 Варламов Алексей Николаевич (вице-президент РОПРЯЛ, ректор Литературного института 

имени А. М. Горького, доктор филологических наук, профессор)

 Гришаков Андрей Викторович (телеведущий и журналист филиала ВГТРК Государственной 

телевизионной и радиовещательной компании «Красноярск», доцент кафедры журналистики и 

медиалингвистики Сибирского федерального университета)

 Гусман Тирадо Рафаэль (профессор кафедры греческой и славянской филологии Гранадского 

университета, Руководитель исследовательской группы «Славистика, кавказология и типология 

языков», доктор филологических наук, профессор; Испания; онлайн)

В дискуссии принимают участие:

 Афанасьев Антон Сергеевич (Казанский (Приволжский) федер. ун-т)

 Башкова Ирина Венадьевна (Сибирский федер. ун-т)

 Воробьёва Татьяна Леонидовна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Григорьева Татьяна Михайловна (Сибирский федер. ун-т)

 Кислова Лариса Сергеевна (Тюменский гос. ун-т)

 Котовец Дмитрий Владимирович (Ивановская ср. общеобр. школа Нижнегорского р-на 

Республики Крым)

 Крюкова Лариса Борисовна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Кулибина Наталья Владимировна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Лю Цзюань  (Пекинский гос. пед. ун-т)

 Магерамова Юлия Юрьевна (Инст. разв. обр. и повыш. квалиф. пед. кадров)

КР
УГ

Л
Ы

Й
 С

ТО
Л 

 1



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

43

 Максимчук Нина Алексеевна (Смоленский гос. ун-т)

 Маринова Елена Вячеславовна (Нижегородский гос. лингв. ун-т им. Н. А. Добролюбова)

 Матвеева Ирина Валерьевна (Физ.-мат. шк.-инт. Сибирского федер. ун-та)

 Миронова Наталия Александровна (Московский пед. гос. ун-т)

 Михайлова Ирина Дмитриевна (Московский гор. пед. ун-т)

 Мухаметшина Резеда Фаилевна (Казанский (Приволжский)  федер. ун-т)

 Окунькова Елена Александровна (Нижегородский инст. разв. обр.)

 Пашков Александр Витальевич (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Разумовская Вероника Адольфовна (Сибирский федер. ун-т)

 Савельева Татьяна Викторовна (Челябинский гос. ун-т)

 Савенкова Людмила Борисовна (Южный федер. ун-т)

 Смолина Анджела Николаевна (Сибирский федер. ун-т)

 Срмикян Виолетта Сименовна (Сибирский федер. ун-т)

 Супрун Василий Иванович (Волгоградский гос. соц.-пед. ун-т)

 Таскина Татьяна Юрьевна (Физ.-мат. шк.-инт. Сибирского федер. ун-та)

 Толстой Владимир Ильич (МАПРЯЛ)

 Хатямова Марина Альбертовна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Цвигун Татьяна Валентиновна (Балтийский федер. ун-т им. И. Канта)

 Шерстобитова Татьяна Михайловна (Физ.-мат. шк.-инт. Сибирского федер. ун-та)

 Шулежкова Светлана Григорьевна (Магнитогорский гос. техн. ун-т им. Г. И. Носова)

 Шульженко Вячеслав Иванович (Пятигорский гос. ун-т)

КРУГЛ
Ы

Й
 СТО

Л  1



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

44

 КРУГЛЫЙ СТОЛ 2

ДЕСТРУКТИВНЫЕ ТРИГГЕРНЫЕ ВЫСКАЗЫВАНИЯ 

В СОВРЕМЕННОЙ КОММУНИКАЦИИ: 

ПРАВОВОЙ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ 

ИНСТРУМЕНТАРИЙ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

13 сентября 2024 года, пятница, 14.00–15.30

Место проведения:

Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-12

Модераторы: 

 Копнина Галина Анатольевна (профессор кафедры русского языка, литературы и речевой 

коммуникации Института филологии и языковой коммуникации Сибирского федерального 

университета, доктор филологических наук)

 Кошкарова Наталья Николаевна (профессор Южно-Уральского государственного универси-

тета, доктор филологических наук)

В дискуссии принимают участие:

 Бабенко Людмила Григорьевна (Уральский федер. ун-т им. первого Президента России 

Б. Н. Ельцина)

 Белова Елена Николаевна (Сибирский федер. ун-т)

 Белоусова Людмила Сергеевна (Северо-Кавказский федер. ун-т)

 Бирюлина Екатерина Андреевна (Сибирский федер. ун-т)

 Богуславская Олеся Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

 Брагина Наталья Георгиевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Бурмакина Наталья Геннадьевна (Сибирский федер. ун-т)

 Галич Татьяна Сергеевна (Сибирский федер. ун-т)

 Гладилин Алексей Владимирович (Сибирский федер.  ун-т)

 Демешкина Татьяна Алексеевна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Детинко Юлия Ивановна (Сибирский федер. ун-т)

 Дроздова Ольга Евгеньевна (Московский пед. гос. ун-т)

 Дудорова Мария Владимировна (Уральский федер. ун-т им. первого Президента России 

Б. Н. Ельцина)

 Евсеева Ирина Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

 Еремина Екатерина Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

 Жмакина Ирина Сергеевна (Сибирский федер. ун-т)КР
УГ

Л
Ы

Й
 С

ТО
Л 

 2



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

45

 Жукова Арина Геннадьевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Журавлёва Александра Евгеньевна (Инст. рус. яз. им. В. В. Виноградова РАН)

 Иванова Татьяна Николаевна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена)

 Иванчук Ирина Анатольевна (Северо-Западный инст. управления. Рос. акад. народн. хоз-ва 

и гос. службы при Президенте РФ)

 Карпухина Виктория Николаевна (Алтайский гос. ун-т)

 Ким Лидия Густовна (Кемеровский гос. ун-т)

 Клементьева Алёна Александровна (Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова)

 Кожеко Анна Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

 Козачина Анна Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

 Колобаев Павел Алексеевич (Сибирский федер. ун-т)

 Кузнецов Сергей Александрович (Санкт-Петербургский гос. ун-т)

 Кузнецова Алёна Александровна (Сибирский федер. ун-т)

 Куликова Людмила Викторовна (Сибирский федер. ун-т)

 Лагунова Людмила Викторовна (Инст. стратегии разв. обр.)

 Магировская Оксана Валериевна (Сибирский федер. ун-т)

 Маркина-Гурджи Мария Геннадиевна (Крымский респ. инст. постдипл. пед. обр.)

 Маслова Алина Юрьевна (Нац. исслед. Мордовский гос. ун-т им. Н. П. Огарёва)

 Михайлов Алексей Валерианович (Сибирский гос. ун-т науки и технологий им. акад. 

М. Ф. Решетнева)

 Николаева Олеся Евгеньевна (Алтайский гос. ун-т)

 Новикова Лариса Ивановна (Российский гос. ун-т правосудия)

 Нурзет Цэринчимэд Суге-Баадырович (Алтайский гос. пед. ун-т)

 Отургашева Наталья Вадимовна (Сибирский инст. управления — филиал Рос. акад. народн. 

хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ)

 Подлубная Мария Лукинична (Сибирский федер. ун-т)

 Подъяпольская Анастасия Валерьевна (Гос. универс. науч. б-ка Красноярского края; 

Красноярский гос. аграрный ун-т)

 Попов Сергей Александрович (Воронежский гос. ун-т)

 Попова Яна Викторовна (Сибирский федер. ун-т)

 Присяжных Виктория Геннадиевна (Сибирский федер. ун-т)

 Скнарев Дмитрий Сергеевич (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Славкина Инга Анатольевна (Сибирский федер. ун-т)

 Сомова Людмила Александровна (Тольяттинский гос. ун-т, Поволжская акад. обр. 

и искусств им. Свт. Алексия, митр. Московского)

 Стародубец Светлана Николаевна (Брянский гос. ун-т им. акад. И. Г. Петровского)

 Тюрина Ирина Ивановна (Томский гос. арх.-строит. ун-т; Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Фельде Ольга Викторовна (Сибирский федер. ун-т)

 Хромов Сергей Сергеевич (Московский политехн. ун-т)

КРУГЛ
Ы

Й
 СТО

Л  2



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

46

 Ческидова Елена Борисовна (Красноярская унив. гимназия №1 — Универс)

 Шаклеин Виктор Михайлович (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Щербаков Андрей Владимирович (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Щербакова Марина Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

КР
УГ

Л
Ы

Й
 С

ТО
Л 

 2



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

47

 КРУГЛЫЙ СТОЛ 3

ПРИМЕНЕНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 

В ПРЕПОДАВАНИИ РУССКОГО ЯЗЫКА КАК ИНОСТРАННОГО

13 сентября 2024 года, пятница, 14.00–15.30

Место проведения:

Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-03

Модераторы: 

 Голубева Анна Владимировна (главный редактор учебно-издательского центра 

«Златоуст», кандидат филологических наук)

 Лапошина Антонина Николаевна (ведущий эксперт лаборатории когнитивных и лингвисти-

ческий исследований Государственного института русского языка им. А. С. Пушкина, кандидат 

педагогических наук)

В дискуссии принимают участие:

 Абрамов Валерий Петрович (Кубанский гос. ун-т)

 Аксарина Наталья Александровна (Тюменский гос. ун-т)

 Аннушкин Владимир Иванович (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Банкова Татьяна Борисовна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Беляева Елена Владимировна (Сибирский федер. ун-т)

 Бутерус Елена Георгиевна (Сибирский федер. ун-т)

 Веренич Татьяна Константиновна (Сибирский федер. ун-т)

 Веселовская Татьяна Сергеевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Воронова Лилиана Вячеславовна (Дальневосточный федер. ун-т (ДВФУ))

 Двинова Евгения Олеговна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена)

 Дмитрова Анна Владимировна (Южный федер. ун-т)

 Добренко Евгения Игоревна (Акад. Русского балета им. А. Я. Вагановой)

 Ермоленко Светлана Владимировна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Жигаева Анастасия Александровна (Сибирский федер. ун-т)

 Злобина Светлана Алексеевна (Сибирский федер. ун-т)

 Козловцева Нина Александровна (Финансовый ун-т при Правительстве РФ)

 Колышева Ольга Николаевна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Кумбашева Юлия Анатольевна (Санкт-Петербургский Политехн. ун-т Петра Великого)

 Лебедева Мария Юрьевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Мартьянова Наталья Анатольевна (Сибирский федер. ун-т)

КРУГЛ
Ы

Й
 СТО

Л  3



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

48

 Марьянчик Виктория Анатольевна (Северный (Арктический) федер. ун-т 

им. М. В. Ломоносова)

 Недосугова Анастасия Борисовна (Российский гос. гум. ун-т)

 Петрова Светлана Максимовна (Северо-Восточный федер. ун-т имени М. К. Аммосова)

 Петрова Татьяна Евгеньевна (Санкт-Петербургский гос. ун-т)

 Писарь Надежда Владимировна (Балтийский федер. ун-т им. И. Канта)

 Повалко Полина Юрьевна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Пономаренко Елена Аликовна (Крымский федер. ун-т им. В. И. Вернадского) 

 Прокофьева Лариса Петровна (Саратовский гос. мед. ун-т им. В. И. Разумовского)

 Ревенко Инна Владимировна (Красноярский гос. пед. ун-т им. В. П. Астафьева)

 Рогозная Нина Николаевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Родионова Ксения Евгеньевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Романова Нина Навична (Московский гос. техн. ун-т им. Н. Э. Баумана (нац. исследед. ун-т))

 Рудяков Александр Николаевич (Крымский респ. инст. постдипл. пед. обр.)

 Селютин Андрей Анатольевич (Челябинский гос. ун-т)

 Сидорова Елена Юрьевна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена)

 Смолий Елена Сергеевна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Соколова Татьяна Михайловна (Санкт-Петербург)

 Сологуб Ольга Павловна (Новосибирский гос. пед. ун-т)

 Спиридонова Лариса Николаевна (Казанский (Приволжский) федер. ун-т)

 Стрельчук Елена Николаевна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Сумская Марина Юрьевна (Филиал Рос. экономич. ун-та им. Г. В. Плеханова в г. Пятигорске 

Ставропольского края)

 Тубалова Инна Витальевна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Устюжанина Дарья Александровна (Сибирский федер. ун-т)

 Филиппова Елена Владимировна (Академия ГПС МЧС России)

 Юсупова Зульфия Фирдинатовна (Казанский (Приволжский) федер. ун-т)

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна (Уфимский ун-т науки и технол.)

КР
УГ

Л
Ы

Й
 С

ТО
Л 

 3



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

49

 КРУГЛЫЙ СТОЛ 4

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПРОГРАММ ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ФАКУЛЬТЕТОВ

13 сентября 2024 года, пятница, 14.00–15.30

Место проведения:

Конгресс-холл (пр. Свободный, д. 82, стр. 9), ауд. 4-11

Модераторы: 

 Мезит Анна Эдуардовна (доцент Подготовительного отделения для иностранных обучаю-

щихся, доцент кафедры русского языка как иностранного Института филологии и языковой 

коммуникации Сибирского федерального университета, кандидат филологических наук)

 Купцова Галина Николаевна (декан подготовительного факультета Государственного инсти-

тута русского языка им. А. С. Пушкина, кандидат педагогических наук)

В дискуссии принимают участие:

 Воног Вита Витальевна (Сибирский федер. ун-т)

 Гладкова Ольга Дмитриевна (Тульский гос. ун-т)

 Голубев Николай Станиславович (Центр «Златоуст»)

 Голубев Станислав Николаевич (Центр «Златоуст»)

 Горбатова Дина Анатольевна (Гос. инст. рус. яз. им. А. С. Пушкина)

 Грушко Ксения Александровна (Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики»)

 Ельникова Светлана Игоревна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Кондрашова Наталия Владимировна (Нац. исслед. ун-т ИТМО)

 Краснощеков Виктор Владимирович (Санкт-Петербургский Политехн. ун-т Петра Великого)

 Куриленко Виктория Борисовна (Российский ун-т дружбы народов им. Патриса Лумумбы)

 Маркова Елена Михайловна (Российский гос. ун-т им. А. Н. Косыгина; Экономический ун-т 

в г. Братиславе (Словакия))

 Озерова Ксения Михайловна (МИД России)

 Панько Людмила Николаевна (Санкт-Петербургский гос. ун-т)

 Ремизова Светлана Юрьевна (Русский язык. Курсы)

 Сенаторова Ольга Анатольевна (Владимирский гос. ун-т имени А. Г. и Н. Г. Столетовых)

 Суровцева Кристина Александровна (Сибирский федер. ун-т)

 Тараканова Дарья Александровна (Нац. исслед. Томский гос. ун-т)

 Шлейникова Евгения Евгеньевна (Санкт-Петербургский гос. педиатрич. мед. ун-т)

 Щукина Дарья Алексеевна (Санкт-Петербургский горный ун-т импер. Екатерины II)

КРУГЛ
Ы

Й
 СТО

Л  4



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

50

 ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ УЧАСТНИКОВ КОНГРЕССА

Абрамов Валерий Петрович 1, 6, 20, 47

Абрамова Галина Алексеевна 20

Аксарина Наталья Александровна 16, 47

Аннушкин Владимир Иванович 18, 47

Афанасьев Антон Сергеевич 11, 42

Бабенко Людмила Григорьевна 2, 7, 17, 44

Бабенко Наталья Григорьевна 2

Балакин Алексей Юрьевич 9

Баль Вера Юрьевна 28

Банкова Татьяна Борисовна 17, 47

Барышева Светлана Фридриховна 21

Басова Лариса Валерьевна 16

Башкова Ирина Венадьевна 6, 24, 25, 42

Белова Елена Николаевна 44

Белоусова Людмила Сергеевна 44

Беляева Елена Владимировна 47

Бирюлина Екатерина Андреевна 44

Богданов Сергей Игоревич 2

Богуславская Олеся Владимировна 44

Бокарева Юлия Михайловна 39

Брагина Наталья Георгиевна 20, 44

Брунова Наталья Владимировна 2

Бурмакина Наталья Геннадьевна 44

Бутерус Елена Георгиевна 47

Ван Цзясин 13

Варламов Алексей Николаевич 1, 5, 42

Веренич Татьяна Константиновна 7, 36, 47

Веселовская Татьяна Сергеевна 47

Ветошкина Мария Александровна 29

Волошина Светлана Владимировна 18

Воног Вита Витальевна 49

Воробьев Владимир Васильевич 7, 17

Воробьёва Татьяна Леонидовна 7, 29, 30, 42

Воронова Лилиана Вячеславовна 2, 7, 36, 47

Гаврилова Ольга Эдуардовна 37

Галанкина Инна Ивановна 17

Галич Татьяна Сергеевна 44

Гао Гуоцуй 14

Гапонова Жанна Константиновна 29

Гладилин Алексей Владимирович 44

Гладкова Ольга Дмитриевна 39, 49

Голубев Николай Станиславович 49

Голубев Станислав Николаевич 2, 49

Голубева Анна Владимировна 8, 47

Горбатова Дина Анатольевна 49

Григорьева Татьяна Михайловна 42

Гришаков Андрей Викторович 6, 42

Грушко Ксения Александровна 24, 49

Гуптор Александр Сергеевич 13

Гусев Никита Владимирович 10

Гусман Тирадо Рафаэль 6, 42

Двинова Евгения Олеговна 24, 47

Дементьева Антонина Александровна 38

Демешкина Татьяна Алексеевна 2, 6, 24, 44

Денисенко Владимир Никифорович 6, 16

Деревянко Константин Сергеевич 5

Детинко Юлия Ивановна 44

Дмитрова Анна Владимировна 47

Добренко Евгения Игоревна 39, 47

Должикова Анжела Викторовна 1

Дроздова Ольга Евгеньевна 2, 7, 32, 44

Дудорова Мария Владимировна 6, 16, 44

Евсеева Ирина Владимировна 2, 9, 21, 44

Ельникова Светлана Игоревна 11, 49

Еремина Екатерина Владимировна 44

Ермоленко Светлана Владимировна 21, 47

Жигаева Анастасия Александровна 47

Жмакина Ирина Сергеевна 44

Жукова Арина Геннадьевна 7, 18, 45

Журавлёва Александра Евгеньевна 16, 45

Злобина Светлана Алексеевна 47

Иванов Сергей Анатольевич 38

Иванова Полина Николаевна 21

Иванова Татьяна Николаевна 25, 45

Иванчук Ирина Анатольевна 28, 45

Изотова Наталья Валерьяновна 2

Карпухина Виктория Николаевна 29, 45

Ким Лидия Густовна 20, 45 И
М

ЕН
Н

О
Й

 У
КА

ЗА
ТЕ

Л
Ь



г. КРАСНОЯРСК,

10–14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

51

Кислова Лариса Сергеевна 29, 42

Клементьева Алёна Александровна 16, 45

Кожеко Анна Владимировна 45

Козачина Анна Владимировна 45

Козловцева Нина Александровна 36, 47

Колобаев Павел Алексеевич 45

Колышева Ольга Николаевна 33, 47

Кондрашова Наталия Владимировна 38, 49

Копнина Галина Анатольевна 6, 8, 20, 44

Коротышев Александр Владимирович 2, 4, 9, 10

Корпечкова Елена Владимировна 16

Кортава Татьяна Владимировна 1, 5, 12

Котовец Дмитрий Владимирович 32, 42

Кошкарова Наталья Николаевна 8, 37, 44

Кравченко Виктория Александровна 18

Кравченко Михаил Александрович 16

Краснощеков Виктор Владимирович 49

Кременецкая Людмила Сергеевна 38

Крюкова Лариса Борисовна 24, 42

Кузнецов Сергей Александрович 1, 11, 45

Кузнецова Алёна Александровна 20, 45

Кулибина Наталья Владимировна 7, 36, 42

Куликова Людмила Викторовна 1, 4, 10, 45

Кумбашева Юлия Анатольевна 7, 29, 30, 47

Купцова Галина Николаевна 8, 49

Курикова Наталья Владимировна 39

Куриленко Виктория Борисовна 49

Лагунова Людмила Викторовна 32, 45

Лапошина Антонина Николаевна 8, 32, 47

Лебедева Мария Юрьевна 5, 32, 47

Леденев Александр Владимирович 13

Логинова Наталья Федоровна 30

Лю Цзюань 5, 12, 13, 42

Магерамова Юлия Юрьевна 17, 42

Магировская Оксана Валериевна 4, 45

Максимчук Нина Алексеевна 32, 43

Маринова Елена Вячеславовна 16, 43

Маркина-Гурджи Мария Геннадиевна 21, 45

Маркова Елена Михайловна 18, 49

Мартьянова Наталья Анатольевна 47

Марьянчик Виктория Анатольевна 2, 32, 48

Маслова Алина Юрьевна 18, 45

Матвеева Ирина Валерьевна 30, 43

Мезит Анна Эдуардовна 8, 49

Минина Вера Николаевна 38

Миронова Наталия Александровна 28, 43

Михайлов Алексей Валерианович 45

Михайлова Ирина Дмитриевна 33, 43

Морина Людмила Александровна 18

Мошкина Маргарита Анатольевна 33

Мухаметшина Резеда Фаилевна 3, 7, 32, 33, 43

Мэн Ся 13

Надточий Екатерина Евгеньевна 28

Недосугова Анастасия Борисовна 38, 48

Немировская Анна Валентиновна 38

Никкарева Елена Викторовна 29

Николаева Олеся Евгеньевна 28, 45

Новикова Лариса Ивановна 32, 45

Новоселова Ольга Аркадьевна 39

Нурзет Цэринчимэд Суге-Баадырович 24, 45

Озерова Ксения Михайловна 49

Окунькова Елена Александровна 43

Олицкая Дарья Александровна 28

Отургашева Наталья Вадимовна 25, 45

Павлова Наталия Ивановна 18

Пальченкова Екатерина Дмитриевна 18

Панько Людмила Николаевна 37, 49

Пашков Александр Витальевич 7, 28, 29, 43

Пермана Маулана Иода 39

Перфильева Наталия Владимировна 17

Песоцкая Ольга Александровна 36

Петрова Светлана Максимовна 3, 7, 38, 39, 48

Петрова Татьяна Евгеньевна 37, 48

Писарь Надежда Владимировна 36, 48

Повалко Полина Юрьевна 33, 48

Подлубная Мария Лукинична 45

Подъяпольская Анастасия Валерьевна 45

Поздняков Игорь Александрович 13

Пономаренко Елена Аликовна 3, 48

Попов Сергей Александрович 17, 45

Попова Лариса Константиновна 36

Попова Яна Викторовна 45

 И
М

ЕН
Н

О
Й

 УКА
ЗАТЕЛ

Ь



VIII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

52

 И
М

ЕН
Н

О
Й

 У
КА

ЗА
ТЕ

Л
Ь

Присяжных Виктория Геннадиевна 45

Прокофьева Лариса Петровна 18, 48

Рабенко Татьяна Геннадьевна 24

Разумовская Вероника Адольфовна 28, 43

Распопов Артём Андреевич 33

Ревенко Инна Владимировна 48

Редькина Ольга Юрьевна 36

Ременцов Андрей Николаевич 3, 38

Ремизова Светлана Юрьевна 37, 49

Рогозная Нина Николаевна 39, 48

Родионов Владимир Валентинович 3

Родионова Ксения Евгеньевна 48

Романова Ирина Александровна 16

Романова Нина Навична 48

Рудяков Александр Николаевич 3, 16, 48

Румянцев Максим Валерьевич 1

Рябова Марина Юрьевна 25

Савельева Татьяна Викторовна 29, 43

Савенкова Людмила Борисовна 28, 43

Сафаралиева Любовь Александровна 17

Се Чжоу 13

Селютин Андрей Анатольевич 36, 48

Сенаторова Ольга Анатольевна 37, 49

Сидорова Елена Юрьевна 36, 48

Синильникова Елена Сергеевна 28

Скнарев Дмитрий Сергеевич 7, 18, 45

Славкина Инга Анатольевна 6, 20, 45

Смирнов Евгений Сергеевич 24

Смолий Елена Сергеевна 33, 48

Смолина Анджела Николаевна 43

Соколова Елена Владимировна 39

Соколова Татьяна Михайловна 39, 48

Сологуб Ольга Павловна 7, 37, 48

Солопова Ольга Александровна 37

Сомова Людмила Александровна 30, 45

Спиридонова Лариса Николаевна 29, 48

Срмикян Виолетта Сименовна 43

Стародубец Светлана Николаевна 24, 45

Стрельчук Елена Николаевна 36, 48

Сумская Марина Юрьевна 29, 48

Супрун Василий Иванович 3, 20, 43

Суровцева Кристина Александровна 29, 49

Тараканова Дарья Александровна 7, 38, 49

Таскина Татьяна Юрьевна 30, 43

Тихонов Виктор Валерьевич 20

Толмачева Ирина Николаевна 20

Толстой Владимир Ильич 1, 43

Трунова Марина Васильевна 24

Тубалова Инна Витальевна 28, 48

Тюрина Ирина Ивановна 39, 45

У Цюн 25

У Яньжун 14

Ульянов Гордей Петрович 21

Уржумцева Татьяна Борисовна 13

Устюжанина Дарья Александровна 48

Фельде Ольга Викторовна 6, 10, 24, 45

Филиппова Елена Владимировна 38, 48

Хатямова Марина Альбертовна 29, 43

Ходус Вячеслав Петрович 3

Хоу Вэйхун 12

Хромов Сергей Сергеевич 33, 45

Ху Сюесин 14

Хуан Мэй 13

Царева Наталья Юрьевна 13

Цвигун Татьяна Валентиновна 43

Частных Валерий Владимирович 30

Чернышова Татьяна Владимировна 20

Ческидова Елена Борисовна 46

Шаклеин Виктор Михайлович 3, 24, 46

Шахова Елена Михайловна 32

Шерстобитова Татьяна Михайловна 30, 43

Шлейникова Евгения Евгеньевна 38, 49

Шулежкова Светлана Григорьевна 21, 43

Шульженко Вячеслав Иванович 7, 28, 29, 43

Щербаков Андрей Владимирович 32, 46

Щербакова Марина Владимировна 46

Щукина Дарья Алексеевна 28, 49

Юсупова Зульфия Фирдинатовна 37, 48

Ямалетдинова Альмира Мухаметовна 3, 7, 37, 48

Ян Кэ 14



СОДЕРЖАНИЕ

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ  ....................................................................................................................  1

 ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ VIII КОНГРЕССА РОПРЯЛ 

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»  ................  4

П Л Е Н А Р Н О Е  З А С Е Д А Н И Е   .................................................................................................  10

 Ф О Р С А Й Т - С Е С С И Я

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА В ЭПОХУ РОССИЙСКО-КИТАЙСКОГО 

СТРАТЕГИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

(К 225-ЛЕТИЮ АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА ПУШКИНА) .................................................................   12

З А С Е Д А Н И Я  П О  Н А П Р А В Л Е Н И Я М

Направление 1

РУССКИЙ ЯЗЫК: АКТУАЛЬНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ  ........................   15

Направление 2

РОЛЬ РУССКОГО ЯЗЫКА В ФОРМИРОВАНИИ ЕДИНОГО 

СОЦИОКУЛЬТУРНОГО ПРОСТРАНСТВА РОССИИ  ..............................................................................  19 

Направление 3

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА  ...............................................................................................................  23 

Направление 4

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ  ..............................................................................  27

Направление 5

РУССКИЙ ЯЗЫК В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ РОССИИ: 

ДОШКОЛЬНОЕ, СРЕДНЕЕ (ОБЩЕЕ) И ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ...................................................  31 

Направление 6

ПРЕПОДАВАНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ 

ИНОСТРАННЫМ УЧАЩИМСЯ В РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ ...............................................................  35 

К Р У Г Л Ы Е  С Т О Л Ы

Круглый стол 1

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА ВНЕ СТОЛИЦ. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕГИОНАЛИСТИКИ 

В ЗЕРКАЛЕ ПИСАТЕЛЬСКИХ БИОГРАФИЙ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РЕПУТАЦИЙ 

(К 100-ЛЕТИЮ В. П. АСТАФЬЕВА) ........................................................................................................  42



Круглый стол 2

ДЕСТРУКТИВНЫЕ ТРИГГЕРНЫЕ ВЫСКАЗЫВАНИЯ В СОВРЕМЕННОЙ КОММУНИКАЦИИ: 

ПРАВОВОЙ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ ИНСТРУМЕНТАРИЙ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ  ..........................  44

Круглый стол 3

ПРИМЕНЕНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 

В ПРЕПОДАВАНИИ РУССКОГО ЯЗЫКА КАК ИНОСТРАННОГО  ........................................................  47

Круглый стол 4

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММ 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ФАКУЛЬТЕТОВ  ...............................................................................................  49

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ УЧАСТНИКОВ КОНГРЕССА  ......................................................................................  50



ДЛЯ ЗАМЕТОК



ДЛЯ ЗАМЕТОК




